
 
Ministero dell’Istruzione  e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale - Corpo Ispettivo 

 

 
Responsabile del procedimento: 

Giacomo Tizzanini 
email: giacomo.tizzanini@istruzione.it  

Tel. n: +39 055 2725 308 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Egidio Tersillo 

e-mail: ispettori.tc@istruzione.it  

tel. n.: + 39 055 2725261 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante le norme di 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante il “Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole 
di ogni ordine e grado”, ed in particolare l’art. 397 concernente lo 
svolgimento della funzione ispettiva; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 dicembre 2017, n. 1046, con cui è stato emanato 
l’Atto di indirizzo per l'esercizio della funzione ispettiva tecnica, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 del DPCM n. 98/2014 e dell’art. 3, comma 2, 

del D.M.  n. 754/2014; 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 
della ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 febbraio 2022, n. 41, con cui è stato emanato 

l’Atto di indirizzo per la Modalità di esercizio della funzione tecnico-
ispettiva, ai sensi dell’art. 8 del DPCM 30 settembre 2020, n.166; 

VISTO il Piano ispettivo nazionale triennale, adottato con Decreto Dipartimentale 

15/09/2022, n. 2182; 

VISTO il proprio decreto direttoriale n. 42/2020, concernente l’assegnazione del 
personale agli uffici della Direzione Generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, 
recante regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2024, n. 185 
recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 

ottobre 2023, n. 208, recante regolamento concernente l'organizzazione 
del Ministero dell'istruzione e del merito 

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/
mailto:ispettori.tc@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale - Corpo Ispettivo 

 

 
Responsabile del procedimento: 

Giacomo Tizzanini 
email: giacomo.tizzanini@istruzione.it  

Tel. n: +39 055 2725 308 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Egidio Tersillo 

e-mail: ispettori.tc@istruzione.it  

tel. n.: + 39 055 2725261 

 

CONSIDERATA la centralità della funzione ispettiva nell’azione di supporto tecnico 
all’attuazione dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, nonché 
nell’ambito dei processi di attuazione del Sistema Nazionale di Valutazione; 

VISTI i propri decreti direttoriali 25/09/2020, n. 556, 15/03/2022, n. 127 e   
12/10/2023, n. 1267 concernenti l’atto organizzatorio, al fine di rafforzare 
la necessaria relazione sinergica che deve intercorrere tra l’esercizio delle 

funzioni affidate al Corpo ispettivo e l’azione amministrativa esercitata dai 
competenti uffici di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO il proprio decreto direttoriale 30/09/2024, n.1226 con il quale è stato 

assegnato al corpo ispettivo il coordinamento e l’attuazione delle azioni 
inerenti i percorsi quadriennali sperimentali di istruzione secondaria di II 
grado connessi all’attuazione della filiera tecnologico-professionale e la  

formazione terziaria non universitaria, con particolare riferimento: ai 
percorsi formativi degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy), di cui 
alla L. n. 99 del 15 luglio 2022; ai percorsi di istruzione e formazione 

tecnica superiore (IFTS), di cui al DPCM 25 gennaio 2008; ai poli tecnico-
professionali di cui all’art. 25-bis, comma 3, secondo periodo, del D.L. n. 
144/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 175/2022, introdotto 

dalla L. n. 121/2024 ; 

RAVVISATA l’opportunità di aggiornare l’atto organizzatorio di cui sopra, anche a 
seguito degli avvicendamenti intercorsi nella composizione del corpo 

ispettivo; 

CONSIDERATA inoltre, la dimensione regionale delle attività del corpo ispettivo e 

l’opportunità di assicurare un’azione coerente a livello territoriale nei 
diversi ambiti provinciali in cui la regione è suddivisa, al fine di garantire 
agli uffici e alle Istituzioni scolastiche un confronto e un riferimento 

costante sulle competenze tecnico-ispettive; 

TENUTO CONTO del quadro di competenze professionali precedentemente acquisite e in atto 
possedute da parte dei dirigenti in servizio presso questo Ufficio Scolastico 

Regionale investiti dell’esercizio della funzione ispettiva tecnica; 

DECRETA 

Art. 1 -  (Modifiche all’art. 2 del DDG USR Toscana 12/10/2023, n. 1267) 

1. All’art. 2 del DDG USR Toscana 12/10/2023, n. 1267, sono apportate le seguenti 
modificazioni e integrazioni: 

 

a) Al comma 2 è aggiunta la seguente lettera h): 
 
h) formula proposte e coordina le azioni atte a garantire l’attuazione e lo sviluppo 

delle misure relative all’istituzione della filiera tecnologico-professionale prevista 
dalla L. 8 agosto 2024, n. 121.  
Conseguentemente, il Corpo ispettivo coordinerà e curerà l’attuazione delle misure 

relative a:  

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/
mailto:ispettori.tc@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale - Corpo Ispettivo 

 

 
Responsabile del procedimento: 

Giacomo Tizzanini 
email: giacomo.tizzanini@istruzione.it  

Tel. n: +39 055 2725 308 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Egidio Tersillo 

e-mail: ispettori.tc@istruzione.it  

tel. n.: + 39 055 2725261 

 

- percorsi quadriennali sperimentali di istruzione secondaria di II grado connessi 
all’attuazione della filiera tecnologico-professionale;  
- formazione terziaria non universitaria, con particolare riferimento: ai percorsi 

formativi degli Istituti tecnologici superiori (ITS Academy), di cui alla L. n. 99 del 15 
luglio 2022; ai percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS), di cui al 
DPCM 25 gennaio 2008; 

- poli tecnico-professionali di cui all’art. 25-bis, comma 3, secondo periodo, del D.L. 
n. 144/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 175/2022, introdotto dalla L. n. 
121/2024 

b) I commi 3, 4 e 5 sono sostituiti dai seguenti: 
 
3. La funzione tecnico-ispettiva è esplicata unitariamente, seppur articolata a livello 

territoriale, in coerenza con gli obiettivi generali del sistema educativo nazionale di 
istruzione formazione e con le priorità definite nel presente atto. L’azione unitaria 
del servizio ispettivo è curata dal coordinatore regionale, dirigente tecnico 

Giacomo Tizzanini   
 
4. Sono individuate le seguenti Aree di intervento a livello regionale, la cui 

responsabilità, fatto salvo quanto previsto al comma 3,  è affidata ad un dirigente 
tecnico, come di seguito specificato:  
 

Area I: Supporto, assistenza e consulenza alle istituzioni scolastiche nel processo 

di attuazione dell’autonomia scolastiche e sulle attività progettuali di ambito 
territoriale, anche attraverso la formulazione di proposte e pareri. Dirigente 
tecnico Manuela Mariani;  
 

AREA II: Inclusione scolastica; coordinamento delle azioni di controllo e verifica dei 
requisiti delle scuole paritarie; supporto e consulenza sulle richieste di intervento 

provenienti dal territorio, dalle famiglie e dalle associazioni di genitori in ordine a 
problematiche che interessano gli alunni. Dirigente tecnico Gabriele Marini; 
 

AREA III: Attività a sostegno della realizzazione e dello sviluppo del Sistema 
Nazionale di Valutazione e per la valutazione del sistema formativo; supporto al 

processo di autovalutazione d’Istituto; informazione, formazione e supporto alle 
istituzioni scolastiche in relazione alle rilevazioni nazionali sugli apprendimenti 
(prove INVALSI). Dirigente tecnico Lorenzo Pierazzi; 
 

AREA IV: Supporto alle azioni delle istituzioni scolastiche per l’attuazione delle linee 

guida per l’orientamento di cui al D.M. 328/2022; formazione dei docenti neo 
immessi in ruolo e collaborazione con i soggetti istituzionali coinvolti. Dirigente 
tecnico Renata Mentasti. 

 
5. Nell’ottica di assicurare una maggiore incisività e capillarità dell’azione da parte 
del Corpo ispettivo, sono previsti, altresì, i seguenti incarichi con riguardo 

all’articolazione territoriale di questo Ufficio scolastico regionale: 
 

• Articolazione territoriale di Arezzo, Firenze  

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/
mailto:ispettori.tc@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale - Corpo Ispettivo 

 

 
Responsabile del procedimento: 

Giacomo Tizzanini 
email: giacomo.tizzanini@istruzione.it  

Tel. n: +39 055 2725 308 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/ 

Referente: 

Egidio Tersillo 

e-mail: ispettori.tc@istruzione.it  

tel. n.: + 39 055 2725261 

 

    Dirigente Tecnico: Lorenzo Pierazzi  
 

• Articolazione territoriale di Grosseto, Livorno, Siena  
    Dirigente Tecnico: Renata Mentasti  
 

• Articolazione territoriale di Lucca e Massa Carrara  
    Dirigente Tecnico: Manuela Mariani  
 

• Articolazione territoriale di Pisa, Pistoia e Prato  

Dirigente Tecnico: Gabriele Marini 

 
Art. 2 - (Decorrenza) 

Le modiche e integrazioni all’art. 2 del DDG USR Toscana 12/10/2023, n. 1267 disposte con il 
presente atto decorrono dalla data di adozione del presente decreto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto Pellecchia 
 

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana/
mailto:ispettori.tc@istruzione.it

		2025-04-17T13:18:37+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-04-17T16:44:12+0200
	protocollo


		2025-04-18T11:28:25+0200
	protocollo




